Nhưng tùy bút chưa phải là truyện, hiểu theo nghĩa tiểu thuyết, nghĩa là các tình tiết chưa được kết nối chặt chẽ theo mối dây liên hệ nhân quả để đồng thời xây dựng được cá tính nhân vật.

*Độc Thượng Kinh Kỳ Sự* của Hải Thượng Lãn Ông (Lê Hữu Trác) cũng vậy, chỉ là một tập ký sự ghi được rất nhiều những nét sinh hoạt sống động đương thời. Nguyên do vào năm Cảnh Hưng thứ 43 (1783), cụ đã trên sáu mươi tuổi được triệu từ Nghệ an (quê ngoại) tới kinh thành Thăng long để chữa bệnh cho thế tử còn nhỏ tuổi là Trịnh Cán (con của Đặng Thị Huệ).

Những người đỗ bốn trường thi Hội thì được vào thi Đình.

— Về thi Đình (2)

---

(1) Lê Kim Ngân, *Tổ chức chính quyền Trung ương dưới triều Lê Thánh Tông*, Saigon 1963, trang 119-120. Đây là phép thi được định dưới thời Lê. Phép thi này qua các triều không đổi bao nhiêu, chẳng hạn mãi tới thời Nguyễn, năm Minh Mạng thứ ba (1822) cũng định phép thi Hội như sau :

*Kỳ thứ nhất* : Năm đề Kinh nghĩa, một đề Truyện nghĩa

*Kỳ thứ nhì* : Chiếu, Chế, Biều, mỗi thứ một đề,

*Kỳ thứ ba* : Một đề thơ ngũ ngôn, cổ thể, một đề phú 8 vần,

*Kỳ thứ tư* : Một đề văn sách

(Đại Nam Thực lục, chính biên, Đệ nhị kỷ, quyền 14.)

Đứa nhỏ, khởi đầu phải qua một *Lễ khai tâm* rồi lần lượt qua thời *Mông học*, *Ấu học* (sơ học), vào trường *Trung tập*, và cuối cùng là vào *Đại tập* để sửa soạn thi Hương.

Sau đây ta lược qua các giai đoạn học tập đó của các học sinh ta thời xưa (2) :

(1) Chẳng hạn thời Lê, năm Hồng Đức thứ 27 (1496), vua Thánh Tông ra đề thi Đình hỏi về đạo cai trị (*Cương mục*, quyển 24, tờ 20).

Năm Ất Sửu (1865), Tự Đức thứ 18, đề thi Đình trong đó có câu hỏi cách giải quyết nạn đói đương thời như sau :

« Hiện bây giờ tai dị hiện luôn, đói kém đến mãi, Trẫm rất lo sợ không biết thi thổ thế nào, có phải đức chính còn nhiều khuyết điểm chẳng? Hay là dân tình lại tệ có chỗ ứng tắc, uất ức chẳng?